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Anotace

HOLEČKOVÁ, Eliška. Humor v dětském věku – čemu se děti smějí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 54 s.

Tato bakalářská práce je zaměřena na percepci a produkci dětského humoru. Pojednává

o tom, čemu se děti v předškolním věku smějí a jakým způsobem humor samy

vytvářejí. Obsah práce se skládá z části teoretické a výzkumné. V teoretické části

shrnuji dosavadní poznatky o dětském humoru a v části výzkumné se zabývám vlastním

výzkumem humoru u dětí. V závěru práce dojde k porovnání výsledků vlastního

zkoumání s předešlými výzkumy a publikacemi zaměřenými na dětský humor. Součástí

práce je pokus o vytvoření vlastní kategorizace dětského humoru.

Klíčová slova: dítě, humor, vtip, kognice, inteligence, nadání, předškolní věk.

Annotation

HOLEČKOVÁ, Eliška. Humor in childhood – What are children laughing. Hradec

Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2015. 54 pp.

This thesis is focused on the perception and production of children's humor. It discusses

what the preschoolers laugh and how they create their own humor. Content of this thesis

consists of a theoretical part and research. The theoretical part summarizes current

knowledge about children's humor. The research is concerned with what the children

laugh. In conclusion, there is a comparison of the outcome of the research with previous

research and publications aimed at children humor. Part of this thesis has become even

attempt to create custom categorization of children's humor.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem humoru u dětí předškolního věku. Humor

tvoří kaţdodenní součást našeho ţivota. Jak uvádějí McGhee a Frank (2013), pomáhá

nám zvládat stresové situace a navazovat a upevňovat mezilidské vztahy. Ve školním

prostředí je moţné pomocí humoru zmírnit stres spojený se zvládáním učiva. Bývá

prospěšný nejen ţákům ve škole, ale i dětem, které jsou v dlouhodobé péči lékařů. Přes

všechny uvedené výhody nacházíme toto téma v pedagogické, lékařské a obecně

výchovné a pečovatelské praxi i literatuře spíše okrajově.

Cílem mé bakalářské práce je zachytit a popsat humor očima dětí. Čemu se děti

v předškolním věku smějí? Znají jiţ děti v tomto věku nějaké vtipy? Co podle jejich

názoru znamená slovo „humor“?

Má práce sestává z části teoretické a částí praktické. V teoretické části se zabývám

dřívějšími výzkumy a publikacemi na téma dětského humoru. Čerpám například z teorií

amerického autora Paula McGhee nebo také z publikací českého odborníka na dětskou

psychologii Zdeňka Matějčka. V části praktické zaměřuji pozornost na vlastní

výzkumnou činnost. V rámci výzkumu pouţívám především metodu rozhovoru a

metodu pozorování. Získané výsledky jsou matematicky zpracovány. Konečný výstup

mé bakalářské práce tvoří nová, mnou sestavená a vysvětlená kategorizace dětského

humoru. U této kategorizace uvádím četnost výskytu jednotlivých prvků dětského

humoru a jejich procentuální zastoupení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŘEŠENÝ PROBLÉM

Cílem této závěrečné práce je odhalit, čemu se děti smějí. Budu sledovat, jakým

způsobem humor přijímají a oceňují (ve smyslu, ţe na něj reagují) a zaměřím pozornost

na to, jakými cestami humor jim blízký samy vytvářejí.

V teoretické části práce pojednávám o spojení projevů humoru s mírou kognitivní

úrovně, popřípadě inteligence. Ve výzkumné části bude popsán průběh a výsledky mého

pozorování projevů humoru u dětí předškolního věku.

2.2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Tématem humoru se zabývala řada především zahraničních autorů. Ve své závěrečné

práci vycházím zejména z teorií amerického autora Paula McGhee (2013). Jeho

publikace se zaměřují především na vývoj humoru u dětí, ale nevyhýbá se ani výzkumu

humoru u dospělých a seniorů. Ve své práci čerpám také z publikací Roda A. Martina,

Neala Norricka a Delii Chiaro.

Prostřednictvím dotazníku zkoumal humor u dětí také Claire Fox, Sarah Dean a Kerri

Lyford. Jednalo se o dospívající děti ve věku devět aţ patnáct let. Zmínění autoři

vycházeli z předpokladu, ţe humor v tomto věku můţe být buď adaptivní, anebo

maladaptivní, tedy agresivní. Cílem výzkumu bylo vytvořit měřítko pro posouzení

adaptivního a maladaptivního humoru u dětí tohoto věku (Fox, 2013).

Mezi české autory, kteří vydali publikace zaměřené přímo na téma humoru, můţeme

zařadit Kláru Šeďovou (2013) působící v současné době na Masarykově univerzitě v

Brně. Dětskému humoru se věnoval částečně také uznávaný dětský psycholog Zdeněk

Matějček (2007). Ve své práci budu zmiňovat především teorie spojené s humorem u

dětí předškolního, případně mladšího školního věku.
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2.2.1 KOGNICE A INTELIGENCE

„Humor je komedií poznání.“ S touto myšlenkou přichází současný anglický filozof

Simon Critchley (Švihlíková, 2012, s. 31). Humor velmi úzce souvisí s vyzrálostí

kognitivních funkcí, jinými slovy tvořit a oceňovat humor můţe kaţdý člověk pouze na

podkladě svých individuálních znalostí a zkušeností, které získal v průběhu předchozích

let (Martin, 2007).

Proces poznávání lze nahradit pojmem kognice. V případě sociální kognice se jedná o

schopnost nejen vnímat, ale i interpretovat a předvídat chování druhých (Hartl, 2004). V

průběhu lidského ţivota, obzvláště v dětství, se kognitivní funkce postupně vyvíjejí

(Průcha, 2001). S tím jistě úzce souvisí i schopnost přijímání a tvorby humoru. Vnímání

humoru se tedy liší v závislosti na věku a především vyzrálosti kognitivních funkcí.

Pojem inteligence (nebo také intelekt) můţeme shrnout jako schopnost nejen chápat, ale

i uţívat informace v souvislostech. Tento pojem je znám jiţ ze 14. století, kdy však

nebyl přesněji definován. Pokusy o přesnější definici jsou známy aţ ze století

devatenáctého (Hartl, 2004).

Howard Gardner hovoří o inteligenci jako o všeobecné mentální kapacitě, jeţ nám

dovoluje abstraktně myslet, účelně se adaptovat nebo podávat kreativní výkony

(Křováčková, 2014). „Inteligence v jeho pojetí znamená schopnost řešit problémy, které

jsou pro danou kulturu nebo komunitu důleţité“ (Křováčková, 2014, s. 35). Havigerová

dodává, ţe k dosaţení úspěchu je podstatné nejen vyuţít své schopnosti, ale i odstranit

vlastní nedostatky (Havigerová, 2011).

Inteligenci můţeme rozčlenit na obecnou a na inteligence ve speciálních oblastech.

Obecnou inteligenci můţeme měřit pomocí tzv. inteligenčních testů. Hodnotu

inteligenčních schopností pak vyjadřujeme inteligenčním kvocientem (IQ). Naměřené

hodnoty ovšem nelze přeceňovat, protoţe testy se skládají z různých podtestů a výkon

osoby v testu můţe kolísat. V praxi je inteligenční kvocient spojen například s otázkou,

zda je hledání souhrnné charakteristiky intelektových schopností skutečně tou správnou

cestou, pokud existují i teorie mnohočetných inteligencí (Průcha, 2001). Jednu z teorií

mnohočetných inteligencí vytvořil americký psycholog Howard Gardner. Ten si

povšiml, ţe lidé nemají pouze jediný druh inteligence, ale mají jich více. Dokonce

tvrdil, ţe kaţdá kultura uznává odlišné typy inteligence. Gardnerovy typy inteligencí
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jsou na sobě vzájemně nezávislé a kaţdá z nich je u kaţdého jedince zastoupena

v odlišné míře. Gardner stanovil osm typů inteligencí – lingvistickou, logicko-

matematickou, prostorovou, přírodní, hudební, tělesně kinestetickou, intrapersonální,

interpersonální (Kulichová, 2009).

Ke konci této kapitoly krátce pojednám o dalších schopnostech, které mohou

s humorem souviset. Jedná se o nadání a kreativitu. Nadání nebo téţ talent je soubor

vloh, který dovoluje v určité oblasti podávat nadprůměrné výkony (Hartl, 2004).

Výkony nadaných jedinců mohou v porovnání s jejich vrstevníky vykazovat známky


[…]


absurdita u mladších dětí objevila.
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4 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo získat odborné poznatky o dětském humoru, zachytit a

popsat situace, kterým se děti zasmály a sestavit novou platnou kategorizaci dětského

humoru. Práce na tomto tématu mě velmi zaujala rozsahem činností spojených s jejím

vypracováním.

V teoretické části jsem čerpala jak z knih českých autorů, tak i z publikací autorů

zahraničních. Tato část práce je poměrně obsáhlá a přináší řadu informací nejen o

dětském humoru, ale i o jeho spojení s kognicí nebo inteligencí. Část praktická se

skládá především z vlastní kategorizace dětského humoru, jejího vysvětlení a přidaných

tabulek. Doplněna je konkrétními výpověďmi dětí. Tato část práce pro mě byla velmi

přínosná v tom smyslu, ţe jsem měla moţnost hlouběji nahlédnout do dětského

proţívání kaţdodenních situací i nevšedních záţitků.

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou. Podařilo se mi splnit cíl práce, tedy

sestavit kategorizaci dětského humoru a také kategorizaci humoru v závislosti na věku.

Věřím, ţe tato práce můţe poskytnout lidem, kteří jsou v denním kontaktu s dětmi,

nejen prostředky k hlubšímu porozumění dětského světa a humoru z pohledu dítěte, ale

i motivaci pro záměrné vytváření situací, ve kterých se děti společně s dospělými

zasmějí.
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Příloha A – Deskriptivní statistiky získané výzkumem – věk dětí

Minimum Maximum Průměr

Věk (dny) 1215 2520 2138,28

Příloha B – Výskyt jednotlivých kategorií humoru u dětí

Kategorie Četnost Validní procenta

1. Absurdita, nonsens 24 10,7

2. Popleta, nešika 22 9,9

3. Nemístné chování 28 12,6

4. Nemístná situace 6 2,7

5. Nečekaná situace 10 4,5

6. Převleky a grimasy 11 4,9

7. Převod vlastností, záměna 28 12,6

8. Zkreslení rozměrů 3 1,3

9. Nehody 1 0,5

10. Ţerty 48 21,5

11. Souboj 3 1,3

12. Přezdívky a legrační názvy 8 3,5

13. Nakaţlivý smích 31 13,9

Celkem humorných situací: 223 100
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Příloha C – Četnost výskytu jednotlivých kategorií humoru u dětí podle věku

Kategorie/četnost 2,0-4,11 let 5,0-5,11 let 6,0-6,11 let Celkem

1. Absurdita, nonsens 3 10 11 24

2. Popleta, nešika 1 10 11 22

3. Nemístné chování 5 10 13 28

4. Nemístná situace 0 2 4 6

5. Nečekaná situace 2 4 4 10

6. Převleky a grimasy 3 3 5 11

7. Převod vlastností, záměna 7 7 14 28

8. Zkreslení rozměrů 0 2 1 3

9. Nehody 0 1 0 1

10. Ţerty 5 17 26 48

11. Souboj 0 3 0 3

12. Přezdívky a legrační názvy 3 3 2 8

13. Nakaţlivý smích 6 10 15 31

Celkem výpovědí: 35 82 106 223

Příloha D – Procentuální zastoupení jednotlivých kategorií humoru u dětí podle věku

Kategorie/validní procenta 2,0-4,11 let 5,0-5,11 let 6,0-6,11 let

1. Absurdita, nonsens 8,6 12,2 10,4

2. Popleta, nešika 2,9 12,2
10,4

3. Nemístné chování 14,3 12,2 12,3

4. Nemístná situace 0 2,4 3,8

5. Nečekaná situace 5,7 4,9 3,8

6. Převleky a grimasy 8,6 3,7 4,7

7. Převod vlastností, záměna 20 8,5 13,2

8. Zkreslení rozměrů 0 2,4 0,9

9. Nehody 0 1,2 0

10. Ţerty 14,3 20,7 24,5

11. Souboj 0 3,7 0

12. Přezdívky a legrační názvy 8,5 3,7 1,9

13. Nakaţlivý smích 17,1 12,2 14,2

Celkem: 100 100 100
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Příloha E – Ukázky dětských kreseb

Obr. 1 – „Mě rozesmála kamarádka Eliška, kdyţ si vzala maminky náušnice a její tričko

a sukni“ (dívka, 5;9 let).

Obr. 2 – „Nejvíc mě rozesmálo, jak mě táta hází večer do postele“ (chlapec 6;8 let).
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Obr. 3 – „Zuzanka mě rozesmála tím, jak si na sebe vzala masku jeţka s bodlinama“

(dívka, 5;6 let).

Obr. 4 – „Já jsem se nejvíc smála, kdyţ se táta oblékl do starého pytle, šli jsme bruslit a

tam mě strašil“ (dívka, 6;2 let).
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Obr. 5 – „S bráchou je spousta legrace“ (dívka, 4,6 let).

Obr. 6 – „Nejvíce mě rozesmálo, jak jsme s Adélkou a Vaneskou tancovaly, skákaly a

točily se dokolečka“ (dívka, 6;11 let).
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Obr. 7 – „Opice snědla banán, vykakala ho a zase ho snědla“ (dívka, 6;2 let).

Obr. 8 – „Slon stříká "bazén" na kuře“ (chlapec, 6;4 let).
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Obr. 9 – „Maminka se na chalupě lekla kuny“ (dívka, 5;10 let).

Obr. 10 – „Slon sebral balon kocourovi, který spí“ (dívka, 5;9 let).
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Obr. 11 – „Velký se chce oţenit s malým. Dal mu dárek od srdce. Vykakal se na něj. A

jemu vyskočily oči z důlků“ (chlapec, 5;7 let).

Obr. 12 – „Kočka nešika pořád naráţí do nábytku“ (chlapec, 5;10 let).