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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 46 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 22 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Práce má originální myšlenku, psána akademickým stylem v souladu se všemi formálními požadavky na tento typ

prací. Využitelnost pro praxi je ovlivněna charakterem práce (deskriptivně-analytická, proto toto kritérium není

úplně vhodné k posouzení.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka čerpala z celé řady aktuálních a hodnotných inofrmačních pramenů, adekvátně se odkazuje na zdroje v

textu, správně uvádí citace v seznamu literatury. Vzhledem k náročnosti tématu je na místě pochválit iniciativu při

získávání a zpracování pramenů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka iniciovala výzkum, zvolila solidní výzkumné otázky, dlouhodobě a systematicky získávala data, získané

údaje zpracovala v souladu s ryze aktuálními poznatky, dokázala analyzovat a zhodnotit získané údaje a dokonce

doplnit navržené kategorie o další smysluplné a věcné, které nebyly v literature zmíněny, výsledky se pokusila

doiskutovat. Z pozice vedoucí musím práci na výzkumu označit jako příkladnou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce splňuje všechna stanovená kriteria a s potěšením ji doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Co Vás při zpracování Vaší práce nejvíce překvapilo?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 06. 2015